Propterea ait sapiens Ecclesiastes : « Quia ne- scit homo tempus suum, » sed piscium more, « qui tenentur in retiaculo malo, » et sicut volu- cres, quae incidunt in laqueum, homines utique ipsi capiuntur saepe atque illaqueantur, peccati scilicet laqueis, et consiliorum malorum retiaculo, quo malignus nostri generis hostis diabolus utitur, cum improviso qui minus seduli sunt, nec opinan- tes invadit.

229 Nos vero operam demus, ut sobriam semper et vigilantem et attentam vitam agamus, im- ploremusque supernam gratiam et opem in agendo adiutricem ; qua insidiatorum et furum latronum- que laqueos et dolos omnes et furorem effugere possimus, et virtute praestantiores facti, spiritali quodam sanctioris ac perfectioris vitae nexu Deo plane jungamur, itaque caelestis quoque regni haereditatem adeamus, cum ipso Christo Deo no- stro, cui gloria et imperium cum omnipotente Pa- tre et sancto bonoque ac vitae auctore Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum, Amen.

ΛΟΓΟΣ ΕΝΝΑΤΟΣ.

LIBER NONUS.

§ I.

Καὶ γὰρ εἶδον τοῦτο, σοφίαν ὑπὸ τὸν ἥλιον, D καὶ μεγάλη ἐστὶ πρὸς με· πόλις μικρά, καὶ ἄν- δρες ἐν αὐτῇ ἄλλοι. Καὶ ἐπέλεθον ἐπ' αὐτὴν βασι- λείης μέγας, καὶ κυκλώσει αὐτήν, καὶ οἰκοδομή- σαι ἐπ' αὐτὴν χάρακας μεγάλους· καὶ εἶργη ἐν αὐτῇ ἄνθρωποι ἀνήθηκα σοφίαν, καὶ διασώσει αὐτὴς

230 Vers. 15-16. Et hoc quoque vidi, sapien- tiam sub sole, et magna est ad me ; civitas parva, et viri pauci in ea. Et venit super eam rex magnus, et circumdabit eam. Et edificabit adversus eam aggre- res magnos. Et invenit in ea virum pauperem sapien- tem, et servabit is civitatem in sapientia sua. Et

homo non recordatus est viri pauperis illius. Et dixi ego: Bona sapientia super potentiam: et sapientia pauperis pro nihilo habita, et verba ejus non sunt audita (46).

Cum paulo ante affirmavit filios hominum capi et illaqueari, piscium atque avium instar, retibus laqueisque venatorum et animo et corpori insidiantium, quod nempe homo proprium mortis tempus ignoret, tam naturalis, quam ejus quae a peccato inferitur; sapientiae jam atque gratiae, quae divinitus homini data est ad insidias superandas, scientiam ostendit: et exempli causa assumit ac proponit parvam urbem et paucis a viris habitatam, quam rex potens, castris ad moenia positis, obsideat, et machinas omnis generis admoveat, quo urbe illa potiat: simul et virum pauperem at sapientem, et qui sapientiae suae ope urbem ab insidiatoribus atque hostibus servare possit. Porro, si obvium sensum spectemus, enixe commendare videtur sapientiae studium, ejus nempe, quae a Deo datur ad avertendos externos hostes, qui urbes utique aspectabiles obsident, ac diuturna obsidione expugnant **231** et capiunt, incolasque omnes captivos ducunt, aut ferro interimunt (47). At si anagoges ratio habebatur, parvam urbem denominat rationalem hominis animam, cui viri sunt pauci, id est facultates ejus, intellectus, cogitatio, opinio, imaginatio, vis sentiendi: quam obsidione circumam quiescere non patitur superbus Satanus, per abusivum rex appellatus, tanquam qui peccati et mortis imperium habet; quemadmodum et leo et princeps mundi hujus dictus est, quo l' vecordes opprimat, et omnes adhibeat machinas, ut urbe potiat de qua pumc h'qumimur. Qui si hominis intellectum sedulum sobriumque invenerit, et superna sapientia atque gratia munitum, fractus concidit, fugamque capit, viri unius pauperis machinis consiliisque percussus et cum dedecore profligatus.